
UTENOS APSKRITIES VYRIAUSIASIS POLICIJOS KOMISARIATAS

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

Nr.
Utena

Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato
veiklai įtakos turėjusių veiksnių apžvalga

Utenos apskrities vyriausiasis policijos komisariatas (toliau – Utenos aps. VPK) savo veiklą
organizavo  ir  įgyvendino  pagal  Apskričių  vyriausiųjų  policijos  komisariatų  2022 metų  veiklos
planą, patvirtintą Lietuvos policijos generalinio komisaro 2022 m. kovo 22 d. įsakymu Nr. 5-V-304
„Dėl apskričių vyriausiųjų policijos komisariatų 2022 metų veiklos plano patvirtinimo“, ir prisidėjo,
prie  Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų  ministrui  pavestų  valdymo  sričių  2022–2024  metų
strateginiame veiklos  plane numatyto  2021–2030 metų  Nacionalinio  pažangos plano strateginio
tikslo „Stiprinti nacionalinį saugumą“, programos „Visuomenės viešojo saugumo užtikrinimas“ ir
tęstinių uždavinių bei priemonių įgyvendinimo. 

Utenos aps. VPK prižiūrimoje teritorijoje yra Utenos, Anykščių, Ignalinos, Molėtų, Zarasų
rajonų  ir  Visagino  miesto savivaldybių  teritorijos.  Utenos apskritis  ribojasi  su  Latvijos  ir
Baltarusijos  Respublikomis.  Ekonominė  šalies  padėtis,  skiriami  asignavimai  turėjo  tiesioginės
įtakos Utenos aps. VPK veiklai, tinkamam asmenų priėmimui ir policijos pareigūnų darbo sąlygų
sudarymui policijos įstaigoje.

Utenos  aps.  VPK  pareigūnai,  vykdydami  proaktyvią  veiklą,  stengėsi  mažinti  ir  šalinti
nusikalstamų veikų asmeniui, ypač smurto artimoje aplinkoje, rizikos veiksnius. Buvo užtikrinamas
tinkamas  policijos  reagavimas  į  įvykius,  siekiama,  kad  daugiau  policijos  pareigūnų  dirbtų
teritorijose,  gatvėse,  bendrautų su gyventojais.  Kuriant saugią aplinką,  sprendžiant nusikalstamų
veikų  ir  kitų  teisės  pažeidimų  prevencijos,  eismo  saugumo  užtikrinimo,  jaunimo  užimtumo
klausimus, dalyvavo ir talkino Utenos apskrities savivaldybės, rajonų seniūnijos, policijos rėmėjai.
Utenos apskrities savivaldybės, didindamos gyventojų saugumą jų gyvenamojoje aplinkoje, skyrė
lėšų  Utenos  aps.  VPK  parengtoms  prevencinėms  programoms  įgyvendinti.  Bendruomenės
pareigūnai  prižiūrimoje  teritorijoje  formavo  saugią  aplinką,  skatino  gyventojus  tapti  policijos
rėmėjais, burtis  į saugios kaimynystės grupes. Ir toliau buvo siekiama stiprinti eismo priežiūros
veiksmingumą  ir  eismo  įvykių  prevenciją,  vykdyti  policines  priemones  avaringiausiuose
savivaldybių keliuose, išaiškinti (nustatyti) prioritetinių Kelių eismo taisyklių pažeidimų. 

Pastaraisiais metais, o ypač COVID-19 pandemijos metu suaktyvėjus elektroninių paslaugų
plėtrai  ir  gyventojų  naudojimuisi  internetu,  išaugo  ir  nusikalstamų  veikų  elektroninėje  erdvėje
grėsmė.  Siekiant  ištirti kuo daugiau šių nusikalstamų veikų,  buvo stiprinami policijos pareigūnų
pajėgumai ir gebėjimai, reikalingi nusikalstamoms veikoms aptikti, užkardyti ir atskleisti,  taip pat
organizuojami darbo susitikimai su prokuratūros atstovais.

Daug dėmesio buvo skiriama nelegaliai narkotinių medžiagų apyvartai, mažinant narkotinių
ir psichotropinių medžiagų prieinamumą, ypač vaikams ir jaunimui, nusikalstamoms veikoms, kurių
metu nuo fizinio ar  seksualinio smurto nukentėjo vaikai.  Siekiant  užtikrinti  nusikalstamų veikų
ištyrimą,  buvo efektyvinama veikla  įvykio  vietose  surandant  ir  fiksuojant  nusikalstamos veikos
pėdsakus ir kitus duomenis, būtinus nusikalstamai veikai atskleisti  ir  ją padariusiems asmenims
nustatyti. Buvo siekiama veiksmingai mažinti su nusikalstamumu susijusius nesaugumo veiksnius,
stiprinti nusikalstamų veikų ir kitų teisės pažeidimų prevenciją, t. y. vykdytos priemones, kuriomis
buvo siekiama užkirsti kelią nusikalstamoms veikoms ir kitiems teisės pažeidimams, nustatant ir
pašalinant  jų  priežastis  ir  sąlygas,  ypač  didžiausiu  pranešimų  apie  pažeidimus  skaičiumi
išsiskiriančiose vietovėse, taip pat dirbta su asmenimis, kurie linkę daryti ar ateityje galėtų padaryti
nusikalstamas veikas arba teisės pažeidimus. 
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Utenos aps. VPK 2022 metais užregistruota 1 649 nusikalstamos veikos (per 2021 metus – 1
613), ištirtos 1 233 nusikalstamos veikos (per 2021 metus – 1 243). Utenos apskrityje nusikalstamų
veikų ištyrimas – 74,7 proc. (2021 m. – 77 proc.)

Utenos apskrityje per 2022 metus nustatyta  – 5 764 (2021 m. – 5 564) prioritetiniai Kelių
eismo taisyklių pažeidimai. Nustatyti 545 neblaivūs vairuotojai (2021 m. – 482).

2022 metais Utenos apskrityje įvyko  99 įskaitiniai eismo įvykiai (2021 m. –  114), kurių
metu 122 asmenys buvo sužeisti (2021 m. – 114), 4 asmenys žuvo (2021 m. – 9).

Apskričių vyriausiųjų policijos komisariatų 2022 metų veiklos plane numatyto vertinimo
kriterijaus  „Policijos  reagavimas (atvykimas)  į  įvykius  pagal  A tipo įvykių kategoriją  laiku  (ne
mažiau kaip, procentais) numatyta siektina reikšmė 90 proc. Utenos aps. VPK pareigūnai į A tipo
įvykius reagavo nepažeisdami maksimalios reagavimo trukmės, įvykdymas siekia 99 proc.

Siekiant stiprinti policijos pareigūno įvaizdį visuomenėje, skatinti profesijos populiarumą ir
pritraukti kuo daugiau potencialių naujų policijos pareigūnų į vykdomas atrankas, buvo patvirtintas
Naujų policijos pareigūnų pritraukimo į policijos sistemą priemonių įgyvendinimo Utenos apskrities
vyriausiajame  policijos  komisariate  planas  (Utenos  aps.  VPK  viršininko  2022  m.  kovo  31  d.
įsakymas Nr. 89-V-68 „Dėl Naujų policijos pareigūnų pritraukimo į policijos sistemą priemonių
įgyvendinimo Utenos apskrities vyriausiajame policijos komisariate plano patvirtinimo“ ir vykdytos
plane numatytos priemonės.

Buvo  gerinamos  Utenos  aps.  VPK darbuotojų  darbo  sąlygos,  2022 metais  pagal  ESCO
programą pradėtas vykdyti pastatų, esančių Utenoje, Aušros g. 22 ir Maironio g. 3, atnaujinimas. 

Esant  galimybei,  visada  buvo  organizuojami  pirkimai,  atitinkantys  žaliųjų  pirkimų
reikalavimus, Utenos aps. VPK tokie pirkimai sudaro 58,31 proc. nuo visų pirkimų vertės. 

Siekiant, kad Utenos apskrities policijoje tarnautų ir dirbtų motyvuoti, reikiamą kvalifikaciją
ir kompetenciją turintys asmenys, buvo realizuojama galimybė didinti pareigūnų darbo užmokestį,
susiejant  jį  su  veiklos  rezultatais.  2022 m.  atlikti  kasmetiniai  ir  neeiliniai  pareigūnų tarnybinės
veiklos vertinimai, kurių metu 341 pareigūnui nustatyti didesni pareiginės algos koeficientai,  40
pareigūnų  perkelta  į  aukštesnes  pareigas,  atitinkamai  nustatant  didesnius  pareiginės  algos
koeficientus, 2 pareigūnai paskatinti vardinėmis dovanomis, 2 pareigūnai paskatinti papildomomis
atostogomis. 

2022  m.  816  Utenos  aps.  VPK  darbuotojų  dalyvavo  118-oje mokymų ar  kvalifikacijos
kėlimo  kursų,  kuriuos  organizavo  Lietuvos  policijos  mokykla,  Lietuvos  kriminalinės  policijos
biuras, Lietuvos policijos kriminalistinių tyrimų centras ir kitos šalies įstaigos. 2022 m. Utenos aps.
VPK padalinių  vadovams buvo organizuoti mokymai „Lyderio vaidmuo formuojant organizacijos
kultūrą, darbas komandoje“, dalyvavo 25 vadovai,  mokymuose „Vadovavimo funkciją vykdančių
darbuotojų  kompetencijų  ugdymas“  –  9  vadovai,  „Nauji  paskirtų  vadovų  kompetencijų
tobulinimas“ – 6 vadovai.

2023 m. sausio 1 d. Utenos aps. VPK buvo įsteigtos 509 pareigybės, iš jų – 465  statutinių
valstybės tarnautojų.  Utenos aps.  VPK 2023 m. sausio 1 d.  dirbo 410 darbuotojų,  iš  jų – 372 
statutiniai valstybės tarnautojai (2022 m. sausio 1 d. Utenos aps. VPK buvo 493 pareigybės, iš jų –
451  statutinių  valstybės  tarnautojų.  2022  m.  412  darbuotojų,  iš  jų  –  376  statutiniai  valstybės
tarnautojai).

2022 metais į Utenos aps. VPK priimta 28 darbuotojai, atleista arba perkelta į kitas įstaigas
darbuotojų prašymu ar vykdant pertvarkas 30  darbuotojų: 28  pareigūnai, 2 darbuotojai, dirbantys
pagal darbo sutartį.

Buvo  atliekamos  vidaus  kontrolės  priemonės  ir  įgyvendinamos  kompleksinės  kovos  su
korupcija ir korupcijos prevencijos priemonės.



2022 metų veiksmų plano įgyvendinimas

07-011-11-01 Koordinuoti ir administruoti policijos sistemos veiklą, centralizuotų bendrųjų funkcijų vykdymą (tęstinės veiklos uždavinys)

07-011-11-01-02  (TP)  Vykdyti  policijos  sistemos  materialinį  aprūpinimą  ir  užtikrinti  infrastruktūros  išlaikymą,  policijos  sistemos
pareigūnams teisės aktuose numatytus socialinius įsipareigojimus

Veiksmo numeris ir pavadinimas Veiksmo vykdymo aprašymas Įvykdymo
terminas

2. Organizuoti ir vykdyti  pagal ESCO programą
policijos valdomų pastatų atnaujinimą

Per analizuojamą laikotarpį buvo vykdomas dviejų Utenos apskrities vyriausiojo
policijos  komisariato (toliau – Utenos aps.  VPK) pastatų atnaujinimas (Utenoje,
Aušros  g.  22  ir  Maironio  g.  3),  tai  yra  patvirtinti  modernizavimo  projektai  ir
inicijuoti pastatų  modernizavimo  darbų  pirkimai bei  pasirašytos  rangos  darbų
sutartys ir pradėti pastatų atnaujinimo darbai.

I–IV
ketvirčiai

3.  Užtikrinti  policijos  darbuotojų  socialinių
garantijų  (butpinigių,  pravažiavimo,  sveikatos
tikrinimo, skiepų ir kt.) teikimą ir centralizuotą
aprūpinimą 

Darbuotojų  socialinių  garantijų  (butpinigių,  pravažiavimo,  sveikatos  tikrinimo,
skiepų ir  kt.)  išlaidos  apmokamos  teisės  aktų  nustatyta  tvarka  pagal  darbuotojų
pateiktus  prašymus.  Per  analizuojamą  laikotarpį  darbuotojams  buvo  apmokėtos
patirtos  pravažiavimo, sveikatos tikrinimo, skiepų nuo erkinio encefalito ir gripo,
butpinigių,  darbuotojų  kvalifikacijos  kėlimo  kursų  išlaidos,  išmokėtos  piniginės
kompensacijos pareigūno sveikatos sutrikdymo atvejais.

07-011-11-01-03 (TP) Vykdyti pareigūnų aprūpinimą ginkluote ir specialiosiomis priemonėmis (įranga), tarnybine uniforma,
informacinių technologijų ir ryšių bei transporto priemonėmis pagal nustatytus standartus

Veiksmo numeris ir pavadinimas Veiksmo vykdymo aprašymas

4. Įsigyti už skirtas lėšas nustatytas standartų 
priemones

Atsižvelgiant į skirtus asignavimus ir poreikius, policijos pareigūnai buvo nuolat
aprūpinami  pagal  nustatytus  pareigūno  aprūpinimo  standartus.  Ataskaitiniam
laikotarpiui standartų priemonėms skirta 74 419 Eur.

07-011-11-02 Užtikrinti tinkamą policijai pavestų funkcijų vykdymą šalies teritorijoje (tęstinės veiklos uždavinys)

07-011-11-02-01 (TP)Vykdyti nusikalstamų veikų ir kitų teisės pažeidimų prevenciją,  kontrolę,  užkardymą, atskleidimą ir
tyrimą, vykdyti eismo kontrolę, atlikti kriminalistinius tyrimus ir ekspertizes, vykdyti specialiąsias antiteroristines operacijas,
vykdyti pareigūnų rengimą, kvalifikacijos tobulinimą, vykdyti policijos įstaigų bendrąsias ir specialiąsias funkcijas

Veiksmo numeris ir pavadinimas Veiksmo vykdymo aprašymas

7.  Organizuoti  eismo  saugumo  priemones,
orientuojant  policijos  pajėgas  į  prioritetinius
Kelių eismo taisyklių (toliau – KET) pažeidimus,
jų nagrinėjimą ir ikiteisminį tyrimą

Eismo  saugumo  priemonės  buvo  organizuojamos  pagal  Lietuvos  policijos
generalinio komisaro 2021 m. gruodžio 23 d. įsakymą Nr. 5-V-1154 „Dėl   2022
metų I pusmečio tikslinių policinių prevencinių eismo dalyvių kontrolės priemonių,
vykdomų  šalies  keliuose,  plano  ir  grafiko  patvirtinimo“ ir  Lietuvos  policijos
generalinio komisaro 2022 m. birželio 23 d. įsakymą Nr. 5-V-671 „Dėl 2022 metų
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II  pusmečio  tikslinių  policinių  prevencinių  eismo  dalyvių  kontrolės  priemonių,
vykdomų šalies keliuose, plano ir grafiko patvirtinimo “, kiekvieną mėnesį buvo
sudaromi  planai  „Dėl  tikslinių  policinių  prevencinių  eismo  dalyvių  kontrolės
priemonių, Utenos apskrities keliuose vykdymo“, kuriuos tvirtino Utenos aps. VPK
viršininkas.  Per  2022  m.  tokių  priemonių  organizuota  82  (pagal  policijos
generalinio komisaro įsakymą), 169 (pagal Utenos aps. VPK planus). Prevencinės
priemonės buvo orientuojamos tik į prioritetinius KET pažeidimus. 

8.  Užtikrinti  greitą  ir  efektyvų  reagavimą  į
įvykius  ir  prevencinę  veiklą  prižiūrimoje
teritorijoje

Per analizuojamą laikotarpį siekiant užtikrinti greitą ir efektyvų reagavimą į įvykius
ir  prevencinę  veiklą  prižiūrimoje  teritorijoje,  Utenos  aps.  VPK  Operatyvaus
valdymo skyriaus pareigūnai nuo gauto Bendrojo pagalbos centro pranešimo laiko
(nepriklausomai nuo įvykio kategorijos) iki reaguojančių pajėgų atvykimo į įvykio
vietą  laiko,  Vieningoje  pajėgų  valdymo  sistemoje  kontroliavo  reaguojančias
pajėgas.  Parinkdavo  artimiausias  pajėgas,  greičiausią  maršrutą.  Buvo
kontroliuojama, kad reaguojantys pareigūnai nedelsdami reaguotų į įvykį. Utenos
aps.  VPK  pareigūnų  2022  m.  reagavimas  į  A  kategorijos  įvykius,  neviršijant
nustatyto laiko, siekia 99 proc. (išsiuntimas – 0,14 s), reagavimas į B kategorijos
įvykius – 99,7 proc. (išsiuntimas – 0,19 s), reagavimas į C kategorijos įvykius –
99,1 proc. Pajėgų išsiuntimo laikas geriausias iš visų apskričių.

Buvo  siekiama  darbą  organizuoti  taip,  kad  pareigūnai,  vykdantys  pavedimų
funkcijas, policijos pajėgų vienete išdirbtų ne mažiau kaip 50 proc., o pareigūnai,
kurių  pareigybių funkcijų kodai yra: 33062, 36061, 34489, darbo laikas policijos
pajėgų vienete būtų 100 proc. jų viso darbo laiko. 

Proaktyvi policijos bendruomenės pareigūnų veikla su visuomene skatino asmenis
tapti policijos rėmėjais. 2022 m. Utenos aps. VPK ir policijos komisariatų policijos
rėmėjų sąrašuose yra 52 policijos rėmėjai, kurie savo veikla prisidėjo prie policijos
uždavinių  įgyvendinimo.  Per  2022 m.  Utenos  aps.  VPK 11 policijos  rėmėjų  su
policijos  pajėgų  vienetu  išdirbo  daugiau  nei  36  valandas.  Pasitelkus  policijos
rėmėjus, prie prekybos centrų buvo vykdoma vagysčių ir sukčiavimų prevencija.
Visą 2022 m. rugsėjo mėnesį policijos rėmėjai budėjo prie pėsčiųjų perėjų, esančių
šalia  ugdymo  įstaigų,  siekidami  užtikrinti  eismo  saugumą.  Bendruomenės
pareigūnai  kartu  su  policijos  rėmėjais  rugsėjo  mėnesį  skaitė  paskaitas  „Saugus
eismas“ pirmų klasių moksleiviams. Utenos aps. VPK ir Utenos rajono savivaldybė
vykdė projektą „Saugi Utena –2022“. Pagal vykdomą projektą 2022 m. rugpjūčio
mėn. vyko renginys „Mes už saugų eismą“, kurio metu viešajai tvarkai užtikrinti
buvo pasitelkti policijos rėmėjai, 2022 m. rugpjūčio–rugsėjo mėn. buvo vykdoma
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priemonė „Savo kieme aš saugus“ (tikslas – vykdyti vagysčių prevenciją Utenos
rajone,  konsultuoti  vienkiemių  gyventojus  turto  apsaugos  klausimais,  skatinti
aktyviau  rūpintis  turto  saugumu).  Per  Vėlines  vykdyta  priemone  su  policijos
rėmėjais  Utenos  rajone  „Saugok  savo  turtą“  (tikslas  –  vykdyti  vagysčių  iš
automobilių prevenciją, įspėti gyventojus, lankančius kapus, ir vairuotojus nepalikti
vertingų  daiktų,  saugoti  turtą).  Taip  pat  buvo  vykdomas  projektas „Smurtui
artimoje aplinkoje Ne – 2022“. 2022 m. rugsėjo mėnesį vyko renginys „Tolerancija
pro mano langą“, kuriame dalyvavo neįgalieji asmenys. Renginio tikslas – mažinti
socialinę atskirtį, suteikti kuo daugiau informacijos apie smurtą artimoje aplinkoje,
pasekmes ir pagalbos galimybes nukentėjus nuo smurto artimoje aplinkoje. 2022 m.
lapkričio mėn. vyko smurto prevencijai skirtas renginys „Saugi vaikystė“, kuriame
dalyvavo keturių Utenos rajono progimnazijų 8 klasių moksleiviai (tikslas – skatinti
vaikų netoleranciją smurtui, ugdyti vaikų žinias, supratimą, suvokimą ir gebėjimą
atpažinti smurtą artimoje aplinkoje). Prevencinis renginys „Šeima, pagarba, darna
saugumas“.  Šio  renginio  tikslas  –  pristatyti  smurto  artimoje  aplinkoje  formas,
priežastis,  pasekmes,  pagalbos  galimybes.  Skatinti  visuomenės  netoleranciją,
nepakantumą  smurtui,  stiprinti  policijos  ir  visuomenės,  institucijų
bendradarbiavimą siekiant užkirsti smurtui. 

Utenos  aps.  VPK  Visagino  policijos  komisariatas  vykdė  prevencinį  projektą
„Policijos  rėmėjų  savanoriška  veikla,  stiprinant  Kelių  eismo  taisyklių  ir
administracinių teisės nusižengimų prevenciją“.  Projekto tikslas –  skatinti  eismo
dalyvius gatvėje ir kelyje elgtis atsakingai ir saugiai, gerbti vieniems kitus, laikytis
kelių  eismo  taisyklėse  numatytų  pareigų  ir  reikalavimų,  pasitelkiant  policijos
rėmėjus  ir  jaunuosius  policijos  rėmėjus,  kaip  aktyvius  bendruomenės  narius,
prevencinėms priemonėms vykdyti.  Už projektui  vykdyti  gautas  lėšas  (Visagino
savivaldybė skyrė –1 600 eurų ir Utenos aps. VPK – 162 eurus) įsigyta policijos
rėmėjų  apranga  pagal  patvirtintą  policijos  rėmėjo  aprangos  standartą,  įsigytos
šviesą  atspindinčios  priemonės:  pakabinami  ir  juostiniai  atšvaitai,  sportiniai
krepšiai.
Norėdami  motyvuoti  ir  skatinti  savanorišką veiklą vykdančius  policijos
pagalbininkus, Utenos aps. VPK Ignalinos rajono policijos komisariatas (toliau – r.
PK) 2022 m. birželio mėnesį parengė projektą „Aktyvi bendruomenė – saugus aš“,
buvo gautas finansavimas iš Ignalinos rajono savivaldybės projektui įgyvendinti.
Projektas įgyvendintas 2022 m. III–IV ketvirtį.  Vienas  iš  projekto  tikslų  buvo
rugsėjo  mėn.  policijos  rėmėjus  aprūpinti ypač  reikalinga  praktiška  ir  patogia
avalyne, kuri buvo nupirkta ir priderinta prie jau turimos policijos rėmėjo aprangos
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pagal patvirtintą policijos rėmėjų vizualinio stiliaus vadovą. 
Anykščių r. PK kartu su Anykščių policijos asociacija vykdė prevencinį projektą
„Saugią aplinką kuriame kartu“. 2022 m. rugsėjo 30 d. vyko šio projekto seminaras
–  edukacija.  Renginyje  dalyvavo  Anykščių  rajono  seniūnijų  seniūnai,  policijos
rėmėjai, policijos pareigūnai. 
Rugsėjo 25 d. minint Keliaujančių ir vairuotojų dieną, pasitelkę seniūnijų atstovus
policijos rėmėjai kartu su Kelių policijos skyriaus pareigūnais gyventojams išdalijo
atšvaitus ir šviesą atspindinčios liemenes. 
Buvo  vykdomi  susitikimai  su  Saugios  kaimynystės  grupėmis,  kurių  metu  buvo
suteikta prevencinė informacija, kaip išvengti sukčiavimų ir vagysčių bei apsaugoti
savo turtą,  kaip  kurti  saugią  aplinką.  Siekiant  sumažinti  vagysčių skaičių,  buvo
vykdomi  susitikimai  su  prekybininkais  dėl  vagysčių  iš  prekybos  centrų  ir
parduotuvių. Siekiant apsaugoti pabėgėlius iš Ukrainos, kad jie netaptų prekybos
žmonėmis  aukomis,  nuolat  vykdomi prevenciniai  pokalbiai,  kurių  metu  pildomi
prekybos  žmonėmis  riziką  patiriančio  asmens  klausimynai  ir  suteikiama
informacija,  kur  kreiptis  nukentėjus.  Bendruomenės  pareigūnai  nuolat  vykdė
vagysčių,  sukčiavimų,  saugaus  eismo,  smurto  artimoje  aplinkoje,  teisinės
atsakomybės,  prekybos  žmonėmis  prevencinę  veiklą.  Organizavo susitikimus  su
socialiniais partneriais dėl smurto artimoje aplinkoje netoleravimo skatinimo.
Buvo  vykdoma  asmenų,  įtrauktų  į  rizikos  grupės  asmenų,  kuriems  nustatytas
rizikos  laipsnis,  sąrašą,  kontrolės priemonės.  Taikomos prevencinės  priemonės
asmenims,  kurie  buvo  įtraukti  į  didžiausią  rizikos  laipsnį  turinčių  kriminalinę
policiją dominančių asmenų sąrašą.

9.  Vykdyti  aktyvią  verslo  subjektų
licencijuojamos  veiklos  priežiūrą  ir  užtikrinti
fizinių asmenų, turinčių ginklus, kontrolę

Utenos  aps.  VPK  prižiūrimoje  teritorijoje  yra  3  286  fiziniai  asmenys,  turintys
leidimus laikyti (nešiotis) ginklus (2021 m. – 3 183). Ataskaitiniu laikotarpiu atlikta
653 (2021 m. – 607)  fizinių asmenų, turinčių leidimus laikyti (nešiotis) ginklus,
patikrinimai. Atlikta 75 netikėtų kontrolinių patikrinimų (2021 m. – 66). Panaikinti
132 leidimai fiziniams asmenims,  kurie  laikė (nešiojo)  ginklus  (2021 m. – 97).
Panaikinti 58 (2021  m.  –  24)  neterminuoti leidimai įsigyti  ir  laikyti  (nešiotis)
ginklus ir 7 (2021 m. – 2) Europos šaunamojo ginklo leidimai. Panaikinta 21 (2021
m. – 34) naudotojo leidimas laikyti (nešiotis) ginklus ir 27 (2021 m. – 15) apsaugos
darbuotojų  pažymėjimų.  Panaikinta  8  darbuotojo  leidimai  nešiotis  ginklus  ir  7
neterminuoti  darbuotojo  leidimai  nešiotis  ginklus.  Dėl  Teisėtai  įgytų  ginklo,
šaudmenų,  kuriems  įsigyti,  laikyti  ar  nešioti  reikalingas  leidimas,  saugojimo,
laikymo, nešiojimo ar gabenimo taisyklių pažeidimų surašyti trys administracinių
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nusižengimų protokolai. Atlikti 8 verslo subjektų patikrinimai. Atliktas 21 verslo
subjektų, prekiaujančių pirotechnikos gaminiais, patikrinimas (2021 m. – 22).

10.  Vykdyti  proaktyvią veiklą išaiškinant  teisės
pažeidimus ir nusikalstamas veikas bei užtikrinti
kontrolę

Vykdant proaktyvią veiklą išaiškinant teisės pažeidimus ir nusikalstamas veikas per
analizuojamą laikotarpį,  Utenos aps. VPK padalinių vadovai pagal kompetenciją
nuolat kontroliavo ikiteisminio tyrimo eigą. Kartą per mėnesį buvo organizuojami
pasitarimai su prokurorais, kontroliuojančiais ikiteisminius tyrimus. Buvo siekiama
užregistruotus  ikiteisminius  tyrimus  per  kuo  trumpesnius  terminus  užbaigti  ir
perduoti nagrinėti teismui. Per analizuojamą laikotarpį buvo ištirta 50 (2021 m. –
78) sunkių ir labai sunkių nusikaltimų, registruota 67 (2021 m. – 84), ištirtos 1 233
(2021 m. – 1 243) nusikalstamos veikos,  registruotos 1 649 (2021 m. – 1 613)
nusikalstamos veikos. Vidutinė nusikalstamos veikos tyrimo trukmė sudarė 110,55
(2021  m.  –  103,24)  kalendorinės  dienos.  Ypač  daug  dėmesio  buvo  skiriama
ikiteisminiams  tyrimams,  susijusiems  su  smurtu  artimoje  aplinkoje,  todėl  esant
visiems pagrindams, kuo skubiau, per 48 val., ikiteisminis tyrimas būtų perduotas
prokuratūrai procesiniam sprendimui priimti. Taip pat, esant pagrindui, kreipiamasi
dėl kardomosios priemonės įtariamajam paskyrimo. 
Nuolat  kontroliuojama  tyrimo  eiga  ir  analizuojami  sunkūs  ir  labai  sunkūs
nusikaltimai,  kurie  yra  viena  iš  prioritetinių  tyrimo  krypčių.  Utenos  aps.  VPK
Kriminalinės  policijos  informacijos  analizės  poskyrio  pareigūnai  kas  mėnesį
analizuoja duomenis apie ikiteisminiuose tyrimuose atliktą paskutinį veiksmą.
Užregistruota  314  (2021  m.  –  252)  nusikalstamų  veikų,  kurios  priskirtos
žemesniam prioritetui (pagal Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso (toliau –
LR BK)  178  str.,  180  str.,  182  str.,  187  str.),  ištirtos  –  133 (2021 m.  –  101).
Administraciniai nusižengimai, susiję su vagystėmis ir tyčiniais turto sugadinimais,
kryptingai  ir  rezultatyviai  tiriami.  Išaiškindami  nusikalstamas  veikas,  pareigūnai
remiasi ir informacija, gauta iš asmenų arba gauta tiesiogiai vykdant funkcijas.
Kiekvieną mėnesį vykusių vadovų operatyvinių pasitarimų metu buvo pristatoma
Utenos aps. VPK Kriminalinės policijos informacijos analizės poskyrio rengiama
pažyma apie nusikalstamumą ir Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato
veiklą. Minėtoji pažyma kaip priedas buvo pridedamas prie vadovų operatyvinio
pasitarimo protokolo, kuris registruojamas Policijos dokumentų valdymo sistemoje.

 11.  Efektyviai  panaudoti  nusikaltimų  vietose
paimtus pėdsakus tiriant nusikaltimus

Per ataskaitinį laikotarpį  Utenos aps. VPK Kriminalistinių tyrimų poskyryje  buvo
gauta 30 užduočių (2021 m. – 31) atlikti objektų tyrimą ikiteisminiuose tyrimuose.
Visos 30 užduočių buvo atliktos per 30 kalendorinių dienų (2021 m. – 28).

12.  Užtikrinti  kokybišką  pirminių  veiksmų Užtikrinant  kokybišką  pirminių  veiksmų  atlikimą  ir  pėdsakų  paėmimą  įvykio



6

atlikimą ir pėdsakų paėmimą įvykio vietoje vietoje, reaguojantys į pranešimus apie nusikalstamas veikas pareigūnai vadovavosi
ir  taikė  sekos  schemas  (algoritmą).  Kaip  pareigūnai  taikė  schemas  (algoritmus)
buvo  atliekamos  vidaus  kontrolės  priemonės.  Utenos  aps.  VPK Kriminalinės
policijos informacijos  analizės  poskyris  vertino  padalinių  vadovų  atliekamų
priemonių  rezultatus  (apibendrino  patikrintų  ROIK,  IT,  IBPS  M<...> medžiagų
skaičių, kokie trūkumai buvo nustatyti (vyrauja), kurie pareigūnai dažniausiai darė
klaidų, taip pat teikė siūlymus trūkumams šalinti.  Įvertino dalį ROIK medžiagų,
kuriose  padalinių  vadovai  nenustatė  trūkumų  (siekiant  įvertinti  pateikiamos
informacijos tikslumą ir teisingumą). Taip pat buvo patvirtintas Utenos apskrities
vyriausiojo policijos komisariato ir teritorinių policijos komisariatų reagavimo ir
veiklos padalinių veiklos organizavimo patikrinimo metu rastų trūkumų šalinimo
planas (Utenos aps. VPK viršininko 2021 m. gruodžio 31 įsakymas Nr. 89-V-286)
(toliau – Planas), kuriame numatytos priemonės, darančios įtaką kokybiškesniam
pirminių veiksmų atlikimui ir pėdsakų paėmimui įvykio vietoje. 

13.  Užtikrinti  tinkamą reagavimo į  pranešimus
apie smurtą artimoje aplinkoje kontrolę

Užtikrinant  tinkamą  reagavimo  į  pranešimus  apie  smurtą  artimoje  aplinkoje
kontrolę, atliekamos vidaus kontrolės priemonės. Padalinių vadovai atliko vidaus
kontrolę  užtikrinti  tinkamą  pavaldžių  pareigūnų  pradėtose  IBPS  M-<...>
medžiagose  atliktų  pirminių  būtinųjų  veiksmų  kokybę,  priimamų  nutarimų
atsisakyti  pradėti  ikiteisminį  tyrimą  kontrolę,  vertinant  ne  tik  IBPS  M-<...>
medžiagų pradėjimo tikslingumą, priimtų nutarimų pagrįstumą, išsamumą. Utenos
aps. VPK Kriminalinės policijos informacijos analizės poskyris vertino padalinių
vadovų atliekamų priemonių  rezultatus  (apibendrino patikrintų ROIK, medžiagų
skaičių, kokie trūkumai buvo nustatyti (vyrauja), kurie pareigūnai dažniausiai daro
klaidų, taip pat teikė siūlymus trūkumams šalinti.  Įvertino dalį ROIK medžiagų,
kuriose  padalinių  vadovai  nenustatė  trūkumų  (siekiant  įvertinti  pateikiamos
informacijos  tikslumą  ir  teisingumą).  Taip  pat  patvirtintame  Plane  numatytos
kontrolės  priemonės  užtikrinti  tinkamą  reagavimo  į  pranešimus  apie  smurtą.
Kadangi Planas buvo patvirtintas 2022 m. I pusmečiui, 2022 m. liepos mėn. buvo
atliktas Plano vykdymo apibendrinimas, kuriame numatyta ir toliau vykdyti veiklos
kontrolę  reagavimo į  įvykius  dėl  smurto artimoje aplinkoje srityje.  Ši  priemonė
buvo  įtraukta  į  Utenos  apskrities  vyriausiojo  policijos  komisariato  2022  metų
vidaus kontrolės priemonių vykdymo planą.

14.  Užtikrinti  kriminalinės  žvalgybos  veiklos
kryptingumą ir efektyvumą

Kriminalinės žvalgybos tyrimo bylos (toliau – KŽTB) pradedamos pagal padalinio
kriminalinės  žvalgybos  veiklos  prioritetus,  nustatytus  atsižvelgiant  į
kriminogeninės situacijos analizę,  prižiūrimos teritorijos specifiką ir orientuotus į
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sunkių ir labai sunkių nusikaltimų atskleidimą.
Ataskaitinio  laikotarpio  pradžioje  Utenos  aps.  VPK  Kriminalinės  policijos
ekonominių nusikaltimų tyrimo skyrius turėjo 4 KŽTB (2021 m. – 4). 2022 metais
buvo  pradėtos  2  KŽTB.  Vienoje  KŽTB  buvo  nustatyti  nusikalstamos  veikos
požymiai ir buvo pradėtas ikiteisminis tyrimas  dėl neteisėto disponavimo akcizais
apmokestinamomis  prekėmis.  Iš  viso iš  nelegalios apyvartos buvo išimta 3 000
pakelių  cigarečių,  kurių  bendra  vertė  sudaro  –  10  810  eurų.  Baudžiamoji  byla
perduotą teismui pagreitinto proceso tvarka (LRBK 426 str.). Tęsiant tyrimą buvo
pradėtas  antras  ikiteisminis  tyrimas  dėl  neteisėto  disponavimo  akcizais
apmokestinamomis  prekėmis,  kurio  metu  iš  nelegalios  apyvartos  išimta  7  559
pakeliai cigarečių, kurių bendra vertė sudaro – 30 258 eurus. 
Per  ataskaitinį  laikotarpį  Utenos  aps.  VPK  KPONTS  pradėjo  8  kriminalinės
žvalgybos tyrimus. Nutraukė 10 tyrimų, iš jų 6 tyrimai nutraukti kai buvo nustatyti
nusikalstamos veikos požymiai. 
Utenos  aps.  VPK  Kriminalinės  policijos  nusikaltimų  tyrimo  skyriuje  pradėta  1
KŽTB (2021  m.  –  1),  siekiant  užkardyti  sistemines  vagystes  iš  gyvenamųjų  ir
negyvenamųjų  patalpų  Utenos  aps.  VPK  prižiūrimoje  teritorijoje.  Pradėtos  2
informacijos tikrinimo medžiagos – informacijos tikrinimo medžiaga dėl  didelio
kiekio pornografijos, kurioje vaizduojamas vaikas, platinimo. Tikrinimo metu buvo
pradėtas  ikiteisminis  tyrimas,  nustatyti  2  įtariamieji,  atliktos  kratos,  skirtos
užduotys  specialistams,  tyrimas  realizuotas.  Pradėta  informacijos  tikrinimo
medžiaga  dėl  informacijos  apie  asmenis,  vykdančius  vagystes  iš  gyvenamųjų  ir
negyvenamųjų patalpų Utenos aps. VPK prižiūrimoje teritorijoje.

15.  Užtikrinti  efektyvų  turto  tyrimo procesą  ir
imtis  aktyvių veiksmų, siekiant pritaikyti  teisės
aktų  numatytas  teisines  priemones  aptiktam
neteisėtos kilmės turtui

Per  ataskaitinį  laikotarpį  ištirtų  ir  ataskaitiniu  laikotarpiu  užregistruotų
nusikalstamų  veikų  bei  iki  ataskaitinio  laikotarpio  užregistruotų,  tačiau  ištirtų
ataskaitiniu laikotarpiu ikiteisminių tyrimų, kuriuose bent viena nusikalstama veika
kvalifikuota pagal nurodytus LR BK straipsnius, kuriuose privaloma atlikti turto
tyrimą,  buvo  15 (2021 m.  – 23).  Per  ataskaitinį  laikotarpį  ištirtų  ir  ataskaitiniu
laikotarpiu  užregistruotų  nusikalstamų  veikų  bei  iki  ataskaitinio  laikotarpio
užregistruotų,  tačiau  ištirtų  ataskaitiniu  laikotarpiu  ikiteisminių  tyrimų,  kuriuose
atlikti turto tyrimai, – 8. Įvykdymo procentas – 53. 
Nemažą įtaką turto tyrimams pradėti  turėjo ikiteisminį  tyrimą organizuojantis  ir
jam  vadovaujantis  prokuroras,  be  to,  1  ikiteisminis  tyrimas  buvo  baigtas
vadovaujantis LR BK 426 str. (pagreitinto proceso tvarka). 
Analizuojamu  laikotarpiu,  atlikus  turto  tyrimus,  2  atvejais  surinktos  medžiagos
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buvo perduotos Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų
ministerijos mokestinėms priemonėms taikyti. 

16. Aktyviai vykdyti asmenų paiešką Per ataskaitinį laikotarpį vykdant asmenų paiešką, nustatyta tvarka buvo atliekami
visi  paieškos veiksmai (paimami giminaičių DNR pavyzdžiai,  kurie įtraukiami į
bendrą duomenų bazę sutapimui patikrinti (radus lavoną), inicijuojamos procedūros
ieškomo  asmens  išdavimui  pagal  Europos  arešto  orderį,  teisminio  persekiojimo
perdavimo  procedūros,  nuolat  tikrinami  gyvenamųjų  vietų  adresai,  kalbama  su
giminėmis, pažįstamais).  Ataskaitiniu laikotarpiu užregistruota 69 (2021 m. – 54)
ieškomi besislapstantys nuo teisėsaugos institucijų ir teismo asmenys, surasti – 72
(2021 m. – 62), ankstesniais metais užregistruotų ir vis dar ieškomų besislapstančių
nuo  teisėsaugos  institucijų  ir  teismo  asmenų  –  56  (2021  m.  –  64).  Surasta 50
dingusių be žinios asmenų (2021 m. – 36), registruota – 53 (2021 m. – 35), likusių
ieškomų, užregistruotų ankstesniais metais, – 4 (2021 m. – 5).

17. Užtikrinti efektyvų policijos sistemos 
personalo valdymą ir vystymą

Per analizuojamą laikotarpį į Utenos aps. VPK buvo priimti 23 pareigūnai, perkelti
į  kitas  įstaigas  ir  atleisti  26  pareigūnai.  Didžioji  dalis  pareigūnų  ateina  iš  kitų
statutinių  įstaigų,  daugiausia  iš  Viešojo  saugumo  tarnybos  prie  Lietuvos
Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir iš  Valstybės sienos apsaugos tarnybos
prie  Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų  ministerijos.  Taip  pat  padaugėjo
pareigūnų,  kurie  pradeda  tarnybą  Utenos  aps.  VPK  pabaigę  Lietuvos  policijos
mokyklos organizuojamus įvadinius mokymo kursus. 
 Utenos aps. VPK viršininko 2022 m. kovo 31 įsakymu Nr. 89-V-68 „Dėl Naujų
policijos  pareigūnų  pritraukimo  į  policijos  sistemą,  priemonių  įgyvendinimo
Utenos  apskrities  vyriausiajame  policijos  komisariate  plano  patvirtinimo“  yra
patvirtintas Naujų policijos pareigūnų pritraukimo į policijos sistemą, priemonių
įgyvendinimo  Utenos  apskrities  vyriausiajame  policijos  komisariate   planas,
kuriame  numatytos  naujų  policijos  pareigūnų  pritraukimo  į  policijos  sistemą
priemonės.

18. Stiprinti policijos pareigūnų fizinį ir 
specialųjį profesinį pasirengimą bei gebėjimus 
veikti situacijose, susijusiose su psichinės, 
fizinės prievartos ir šaunamojo ginklo 
panaudojimu

Per  analizuojamą laikotarpį  vyko fizinio  pasirengimo ir  atitikimo  papildomiems
reikalavimams pratybos.  2022  m.  pagal  patvirtintus  grafikus  vyko  fizinio
pasirengimo  atitikimo papildomiems  reikalavimams normatyvų laikymas. Fizinio
pasirengimo  ir  atitikimo  papildomiems reikalavimams normatyvus  išlaikė  304
Utenos aps. VPK pareigūnai, tai sudaro 86,1 proc. Šaunamojo ginklo panaudojimo
normatyvus išlaikė 320 Utenos aps. VPK pareigūnų, tai sudaro 90,6 proc. Fizinės
prievartos ir profesinės taktikos veiksmų atlikimo normatyvus išlaikė 316 Utenos
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aps. VPK pareigūnų, tai sudaro 83,2 proc.  Taip pat buvo atlikta vidaus kontrolės
priemonė (nuotolinė stebėsena) dėl  pareigūnų dalyvavimo fizinio pasirengimo ir
atitikimo papildomiems reikalavimams vertinime 2021 m. analizė. Atlikus analizę
buvo  pateikti  siūlymai  dėl  policijos  pareigūnų  fizinio  pasirengimo  ir  atitikimo
papildomiems reikalavimams stiprinimo (Utenos aps. VPK Valdymo organizavimo
skyriaus 2022 m. balandžio 4 d. tarnybinė ataskaita Nr. 89-IL-1923).

19. Užtikrinti Lietuvos policijos šakos 
kolektyvinės sutarties įsipareigojimų 
įgyvendinimą

Siekiant  užtikrinti  Lietuvos  policijos  šakos  kolektyvinės  sutarties  įsipareigojimų
įgyvendinimą, buvo organizuoti trys Utenos aps. VPK valdymo komiteto posėdžiai
(2022 m. kovo 30 d. protokolas Nr. 89-P1-85, 2022 m. lapkričio 3 d. protokolas Nr.
89-P1-239,  2022  m.  gruodžio  27  d.  protokolas  Nr.  89-P1-294).  Jų  metu  buvo
aptariamas  Lietuvos  policijos  šakos  kolektyvinės  sutarties  įsipareigojimų
įgyvendinimas, taip pat Centriniam valdymo komitetui buvo pateikti pastebėjimai ir
pasiūlymai dėl Lietuvos policijos šakos kolektyvinės sutarties nuostatų. Neeilinių
vertinimų organizavimas, vienkartinių piniginių išmokų išmokėjimas Utenos aps.
VPK darbuotojams iš sutaupytų darbo užmokesčio lėšų, priemokų skyrimas Utenos
aps.  VPK darbuotojams  iš  sutaupytų  darbo  užmokesčio  lėšų,  Utenos  aps.  VPK
Aptarnavimo  skyriaus  2  pareigybių  (darbuotojų,  dirbančių  pagal  darbo  sutartį)
perkėlimas  į  Policijos  departamento  prie  Vidaus  reikalų  ministerijos  padalinį,
Utenos aps. VPK Kelių policijos skyriaus veiklos ir prevencijos grupės specialisto
(darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį)  pareigybės naikinimo. Įgyvendindamas
Lietuvos  policijos  šakos  kolektyvinės  sutarties  nuostatas,  Utenos  aps.  VPK
bendradarbiauja  su  Utenos  aps.  VPK  veikiančiomis  profesinėmis  sąjungomis,
užtikrindamas  darbuotojų  teises  bei  interesus,  ir  vykdo  įsipareigojimus  pagal
sutartį.

20. Užtikrinti įsiskolinimų nedidinimą 2022 m. 
pabaigoje pagal apskaičiuotus maksimalius 
skolos rodiklius

Periodiškai  buvo  atliekama  biudžeto  vykdymo  pagal  ekonominės  klasifikacijos
išlaidų  straipsnius  (darbo  užmokestis,  transporto  išlaikymo  ir  kitos  išlaidos)
panaudojimo analizė, kuri kas mėnesį pristatoma vadovų pasitarime.  Pagal atliktą
analizę buvo koreguojamas prekių, darbų ir paslaugų įsigijimo planas. 

21. Organizuoti ir vykdyti specialiąsias funkcijas
– surinkti pajamas už teikiamas paslaugas ir už
trumpalaikio  ir  ilgalaikio  materialiojo  turto
nuomą

Per analizuojamą laikotarpį  buvo teikiamos patalpų nuomos, dokumentų kopijų,
licencijavimo paslaugos suinteresuotiems asmenims. Į valstybės biudžetą sumokėta
pajamų už teikiamas paslaugas ir  už trumpalaikio ir  ilgalaikio materialiojo turto
nuomą – 8,4 tūkst. eurų (2021 m. – 9,1 tūkst. eurų).
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22. Plėsti žaliųjų pirkimų vykdymą policijos
įstaigoje

Vykdant pirkimus visada buvo vertinama, ar yra galimybė įsigyti prekes, darbus ar
paslaugas,  darančius  kuo  mažesnį  poveikį  aplinkai.  Esant  galimybei,  buvo
atliekamas žaliasis pirkimas. Per 2022 m. žaliųjų pirkimų dalis sudaro 58,31 proc. 

23.  Užtikrinti  teikiamų  vidaus  aptarnavimo
paslaugų kokybę policijos įstaigoje

Atsižvelgiant  į  darbuotojų  apklausos  rezultatus  ir  nurodytus  trūkumus,  buvo
gerinama  Utenos  aps.  VPK  Aptarnavimo  skyriaus  darbuotojų  komunikacija  su
kitais darbuotojais, rengiami pasitarimai su Utenos aps. VPK Aptarnavimo skyriaus
darbuotojais.  Ataskaitiniu  laikotarpiu  darbuotojų,  vidaus  aptarnavimo  paslaugas
vertinančių gerai ir labai gerai, dalis sudarė 82,4 proc. (2021 m. – 72,5 proc.).

Viršininkas Vytautas Vaiškūnas

Parengė
Valdymo organizavimo skyriaus
vyresnioji specialistė Anastasija Šimkūnienė
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